Sicuti autem inclyta Saxonum gens, multos
aliis gentibus reges dedit: ita quin animus verè re-
gius in Witikindo agnisci debeat, nemo inficias
iverit; qui magnitudinem consiliorum, celerita-
tem cogitationum, industria in agendo, conſtan-
tiam in perficiendo, fortitudinem, libertatis stu-
dium, perseverantiam in labotibus, fiduciam in
aduersis, & ceteras laudes, que summam fortu-
nam vel mereri vel ornare poſſunt, ex vero aſſima-
verit. Quo in genete parca eſt admodum historia,
neq; tam ſpectacula nobis magnorum operum ad
intuendum, quam indicia ad conieſtandum exhi-
bet. Igitur nec de educatione Witikindi, & iuue-
nili atare, nec de gradibus aut paſſibus, quaibus ad
tantum gloriae fastigium conſcendit, poſſimus af-
ferre, que expectari in deſcriptione magnorum
Principum, mos eſt. Angusto enim incedimus

tramite., qui tenui filo signatur; intra terminos
belli Saxonici, ciurata ethnica superstitionis, & exi-
tus militaris;

De bello Saxonico, quod Carolus M post
annos amplius triginta vix finire potuit, ciasque
causis, & magnitudine, *Eginhardus in Vita Caroli*
summatim, verbis, quæ multi descripserunt, *Ada-
mus Bremensis, Helmoldus in Slavicis, Albertus Sta-
densis, Abbas Urspergensis, & alii*: singillatim autem
& per annos, cum *Eginhardi Annalibus*, alii Chro-
nicorum ante laudati scriptores.. In bello hoc
grauiissimo & pæne anniversario, quin prima fue-
rit apud Saxones persona Witikindus; non est du-
bitandum: licet Veteres ab initio belli non statim
eius meminerint. Totum bellum tempus ei tribuit.
Fabricius primum concitorem facit *Aventinus*.
Fabricius rotundè non accurate se locutum ipse
ostendit; quando post 786. annum, qui ante tem-
pus dimidium belli totius expletum ponendus est,
impermixtum bello in fide mansisse Witikindum,
refert: quod & *Erpoldus Lindenbrogius* affirmat.

Orig:Saxon: lib.4.
pag.425.

lib.4 pag.239.
p.438. & 439.

in Chron:Car.M.

Witichindum, vt populares suos, aduersus
Francos incitaret; non leues causæ permouebant:
primum, quod errore communi bellicosarum na-
tionum, quiescere, partem ignavie, suas alienasq;
fortunas spe metuque versare, virtutis opus exi-
stinabat; deinde quod libertatem Saxonum à Ca-
roli Avo & Parente grauius, quam vt obliuioni
tradi deberet, attrectatam reputabat: virtute præ-
terea gentis nondum infracta aut domita confi-
sus; & praesertim occasio temporum imminens,
quam aduersus distractum circa tot populos & im-
peria

perfa Carolum haud difficulter patefieri, non absurdè credidit. Talis animi septimò ante Witichindum sæculo apud Cheruscos fuit Arminius, qui libertatis vindicandæ ius perpetuum esse, opinatus est, *liberator Germania* propterea ab hoste datus. & Segestes socer eius, moderatoris sapientias, quæ fidem pactionum interpositam obitare vindiciis libertatis autumabat, non aliud pretium, quam popularium odium retulit. Accesit ad superiora irritamenta apud Witikindum, odium Christianæ religionis, superstitionibus paganis aduerse, cuius acerrimum vindicem Carolum non ignorabat.

Tac. 2. 4. 38.

Tac. 1. 4. 58.

Et *Carolum* quidem Saxones infestatis limitibus Francicis, ad propulsandas armis iniurias excitauerant. Sed fuit Carolo, non minimus ad hoc bellum stimulus, Christianæ religionis, destrutto paganismu, propagandæ perpetuum & acre studium, quod *Adamus Bremensis*, *Helmoldus*, & alii non tacuerunt. An hæc iusta belli causa; sëpe disputatum est: etiam superioris sæculi anno 47. *Thuan. lib. 54. f.*

Fernandus Vasquius declinavit hanc quæstionem: *Grotius* non exhaustit. Maneamus intra terminos *Illuf. constrov. lib. 1. c. 10. §. 11.*

nostri exempli. Si gentem aliquam Christiano nomini infestam esse constat, & ad illud delendum semper intèntam, quidni liceat, cognito hostili animo, bello eam aggredi, & victoria ita ut ab oliris paginis, Christiana religio introducatur? Adde duplice in cautionem, & omnibus tricis viam obstrues: primo, vt temperamentum iuris bellici, sine quo ius belli in rigore suo, Sepulveda aliquo interprete acceptum, summa iniuria est, adhibea-

Thuan. 54. f.

A 3 tur:

६.

tur: tum, ut fides interposita, si quā paganis data
est, seruetur. Prioris temperamenti magnum ha-
bemus auctorem, ipsum Catolum: qui Wit-
^{Fabri. orig. lib. 4. p. 433.} kindo nuntiari iussit: se procerum dignitati & Sa-
xorum saluti cupere consultare. Posteriorius, cla-
des Varnensis Vladislai Hungaricæ Regis vtero
comprehendat. Divinæ certè vindictæ hanc cladem
<sup>Hist. Austr. lib. 5. p. 196.
add. Specul. Hon. Austr.
ann. 1444.</sup> omnes ascribebant, inquit Gerardus de Roo. Mclius
enim fuerat, pacem cum Turcis aut non fecisse, aut
factam seruasse. Addenda sunt, quæ de consilio
Juliani rumpendæ pacis auctoris, consignantur.

<sup>ann. 772.
ann. 804.</sup>

^{à p. 59. ad 71.}

in Circu. Car. M.

Opuscr. 3. c. 3.

Initio statim belli eluxit Caroli pro Christia-
nâ religione studium. Habito enim Wormiatæ
Francorum concilio, in Saxoniam misit copias, &
prima vice castrum Heresburgum cepit, ad Ermenfūl
risq[ue] peruenit, & ipsum fanum destruxit, & aurum
vel argentum, quod ibi repperit, abstulit. ita Anna-
les Bertiniiani. p[ro]p[ter]e iisdem verbis Metenses & Re-
gino, vbiique fere οὐόφων. nisi quod Hermen-
fūl & Hermansaul vocatur idolum. Eresburgum
hoc non accipi debere de Mersburgo ad Salam,
Thuringiæ fluum, sed de vrbe aut castro veteris
Saxoniæ ad Dimolam, cum alia multa memoratu-
digna de hoc loco exhibent accuratissimæ Note in
monumenta Paderbornensia. Irmenfūlam autem Sa-
xoniam totâ commentatione descripsit doctissi-
mus Henricus Meibomius. Lindenbrogius etiam ima-
gines huius, & aliorum deastrorum Saxoniorum
ob oculos posuit. Pauca attigit Elias Schedius
de Dls Germanis. Inopiam aquæ, qua destruc-
tes fanum, laborabant, veluti miraculo supplerant,
plerique adjiciunt. Vici Saxones, Carolo ad Vi-
surgim